In Iuvenalis satira XIII, vv. 28 sqq. legimus:

nona aetas agitur peioraque saecula ferri
temporibus, quorum sceleri non invenit ipsa
nomen et a nullo posuit natura metallo.

Quamquam v. 28 lectio non certa est: in optimo codice ab initio scriptum est "nunc aetas agitur" cet.². Quod si novem aetates a Iuvenale allatas esse existimamus, tamen sententia poëtae non satis elucet. Fieri quidem potest, ut de ultima et pessima aetate hic egerit et finem malorum in decima aetate futurum esse speraverit.

Haec fere de aetatibus mundi apud scriptores veteres reperiuntur. Quarum ratio, ut hac expositione apparuit, neque certa neque clara videtur; numerus quoque variat. Evidem hanc perturbationem explicare non audeo; id solum veri simile puto, denarium aetatum numerum satis divulgatum fuisse, quod quum ex Servii loco supra citato tum ex Sibyllinis nostris et ex libris Iudeorum supra in examen vocatis colligo. Sed si decem aetates numerantur, duobus modis eas intelligere licet. Nam aut aetas decima ultima huius aevi (*τοῦ αἰώνος τοῦτον*, cfr supra) existimatur, post quam alterum aevum exspectatur (tum in illo futuro aevo undecima etiam aetas, licet minus recte, commemorari po-

¹ Cfr ALEXANDRE, II, 2, pp. 441 sqq.

² Quod in illo codice (P) correctum est in "nona aetas agitur", quam lectionem reliqui codices praebent. Novissimus commentator (A. WEIDNER) scribit "nunc aetas gravior", quam conjecturam minime probandam censeo.

test); aut decima aetas iam finis huius aevi et initium sequentis esse creditur, quam ob rem etiam nona aetas uquodam modo ultima huius aevi iudicari potest. Sed de hoc hactenus.

Historiam autem generalem, dico regnorum sive imperiorum successionem, Sibyllina ad exemplum libri Danielis tractant, qui propter hoc laude dignus est, quod primus res orbis terrarum ad universales rationes retulit et omnem historiam suo iudicio complexus est, certas ei leges, certum finem tribuens¹. Quae laus una in his rebus Sibyllinis quoque dari potest, nam praeterea in rerum historia tractanda apud eos summa inscientia et confusio est.

In historia antiquissima Sibyllinorum² insignem locum obtinent fabulae illae, quae initio antiquissimi libri de turris Babelicae eversione narrantur, or. Sib. III, 99 sqq.:

οὐραφωνοι δὲ ἡσαν ἀπαντες
καὶ βούλοντ' ἀναβῆναι ἐς οὐρανὸν ἀστερόεντα·
ἀντικα δὲ ἀθάνατος μεγάλην ἐπέθυκεν ἀνάγκην
πνεύματιν· αὐτὰρ ἔπειτ' ἀνεμοι μέγαν ὑφόσιν πόργον
μίψαν καὶ θυγτοῖσιν ἐπ' ἀλλιγήλους ἔριν ὥρσαν·
τοῦνεκά τοι Βαβυλῶνα βροτοὶ πόλει σύνομοι³ ἔθεντο.

Illas enim respexit Alexander Polyhistor (apud Syncell. 80, 19 DINDORF), quem secuti esse videntur Iosephus, Ant. I, 4, 3 et Abydenus (Syncell. 81, 11—82, 2, Euseb. praep. ev. IX, 14, 2). Ob eam rem plurimi viri docti putarunt, testimoniis illis aetatem huius loci Sibyllini confirmari. Quod tamen fieri vix potest, nam Alexandrum Polyhistorem aliam fabulae speciem ante oculos habuisse ipsa verba eius probare videntur, quum deos³ (non deum) turrim evertisse

¹ Cfr LÜCKE, I, pp. 36 sqq. De illa "philosophia historiae" philosophi indicent.

² De his argumentis cfr ALEXANDRE, II, 2 pp. 446 sqq.

³ Iosephus, l. c. (qui ex Alex. Polyh. videtur hancuisse): οἱ δὲ θεοὶ ἀνέμοις ἐπιπέμψαντες ἀνέτρεψαν τὸν πόργον. Pluralem numerum habet Sync. 81, 11 sqq. (80, 19 sqq. codd. praebeant τοῦς δὲ θεοὺς, correxit GOAR τοὺς δὲ θεούς). Cfr de hac re BLEEK (l. c. I, pp. 151 sq., 209).

narrat. Itaque GRUPPE (Griech. Culte I, p. 683) veri simile putat, Alexandrum Polyhistorem non ex libro Sibyllinorum nostrorum tertio, sed ex aliqua Sibylla, quae verius Babylonica nominari posset (vide Or. Sib. III, 809), hausisse, unde etiam Sibyllistam nostrum hoc argumentum sumpsisse credibile sit.

In historia autem narranda novum quandam colorem sibi Sibyllina vindicant, nomina imperatorum, qui describuntur, acrostichiis i. e. primis nominum literis designantia. De quibus Sibylla ipsa XI, 15 sqq.:

μερίζετο γαῖα δ' ἄπαντα¹
ἄλλοδαπῶν ἀνδρῶν καὶ παντοδαπῶν διαλέκτων,
ῶν ἀριθμοῖς λέξει καὶ ἀκροστιγίοις ὀνομάγων
γράψαμεν τοῦνοι καὶ τοῦνοι δηλώσσουμεν.

Quae acrostichia non in antiquissimis oraculorum partibus inveniuntur, usitatissima vero sunt in ll. V et XI—XIV². Aliis quoque modis, saepe insulsissime, nomina regum et imperatorum per ambages significantur, confer ex. gr. VIII, 52, 66, XI, 23, 39³. Haec propter ea quoque memoria digna sunt, quod multo postea et usque ad nostra tempora oracula "Sibyllina" ad haec exempla simili modo facta sunt. De Sibyllinis mediis aevi confer VOGT, Ueber

qui lectionem Iosephi amplectitur, LÜCKE (I, pp. 67 sqq.), HILGENFELD (p. 59), (similiter etiam REUSS in HERZOGH Bealene. XIV, p. 190), qui gennum numerum singularem a Iosepho in pluralem mutatum esse contendat, quibus recte, ut mihi quidem videtur, adversatur GRUPPE, Griech. Culte I, pp. 682 sqq.

¹ Ad eius modi acrostichia respexit Lucianus, Alex. Pseudom. 11, qui etiam fictum oraculum Sibyllinum afferit.

² Aenigmata duo Sibyllina mentione digna videntur. Unum occurrit I, 141—146, quod nondum solutum est: cfr. ALEXANDER ad h. 1. et DELITZSCH, Versuchte Lösung eines sibyllin. Räthsels (Zeitschr. f. luth. Theol. 1877, pp. 216 sqq.), qui solutionem ΖΩΗΣ ΒΤΘΟΣ, ut ego credo, non veri similem, proposuit. Cfr. titulum Nicomediae, citatum in EZACH editione p. 245. — Alterum occurrit I, 326—331, Iesu nomen aperte designans. Cfr. etiam VIII, 148 sqq. Cfr. BUKESCH, Klaros p. 122 sq., χρήσαις τῶν Ἑλληνικῶν θεῶν 81, 83.

Sibyllenweissagung (Paul u. Braune's Beitr. zur Gesch. d. deutsch. Spr. u. Lit. IV (1877) pp. 48 sqq.)¹.

At aliud acrostichii genus, ab Epicharmo, ut traditum est, inventum (Diog. Laert. VIII, 78 παραστήσια, cfr DIELS, Sib. Blätter p. 34 n. 1), deinde apud Romanos ab Ennio cultum, in oraculis Sibyllinis veris occurrisse testis est Cicero, de divin. II, 54, 111, 112: "non esse autem illud carmen (i. e. oraculum) furentis cum ipsum poëma declarat , tum vero ea quae acrostichis dicitur, cum deinceps ex primis cuiusque versus litteris aliquid conectitur Atque in Sibyllinis ex primo versu cuiusque sententiae primis litteris illius sententiae carmen omne praetexitur." Et exemplum adhuc nobis restat oraculum Sibyllinum a Phlegonte (Mirab. X) servatum. Miramur igitur, unum solum talis acrostichii exemplum in Sibyllinis nostris occurtere, dico acrostichidem illam de iudicio extremo celeberrimam (VIII, 217—250), ubi primis cuiusque versus literis verba efficiuntur ΗΣΟΙΓΣ ΧΡΕΙΣΤΟΣ ΘΕΟΥ ΓΙΟΣ ΣΩΤΗΡ ΣΤΑΥΡΟΣ.

In oraculis nostris magnum locum obtinent in terras et urbes et insulas varias malorum vaticinationes², quarum partem ex antiquis oraculis, veris fortasse Sibyllinis, sumptam esse supra monui³. Quibus de vaticiniis idem dici potest, quod Heraclitus, qui primus Sibyllae mentionem fecit, de ea scripsisse fertur, Plutarch. Pyth. Orac. VI: Σιβυλλα μανιούνενη στόματι ἀγέλαστα καὶ ἀκαλλάψιστα καὶ ἀμέριστα τρεπτομένη. Et optime dirae illae exclamations interitum orbis terrarum praedicenti atque invocanti aptae erant.

In Sibyllinis multa insunt gnomica, quae Sibyllistae videntur carminibus suis inseruisse, et ut paganos ad verum

¹ Etiam in literas saethicas eius modi "prophetiae Sibyllae" irreverunt, quae, initio ex germanica lingua (cfr bibliographiam ALEXANDRI ad annos 1516, 1517, 1531, 1549, 1565) in saethicam conversae, multis locis, ut videtur, interpolatae, hodie quoque venditantur. Cfr LÜKEN, Die sibyllinischen Weissagungen (Würzb. 1877), pp. 40 sqq., praecipue p. 49.

² Vide Or. Sib. III, 303 sqq. usque ad v. 544, IV, 80 sqq., V, 60 sqq., 115 sqq. et passim usque ad finem libri, VII, init., 96 sqq., VIII, 37 sqq., XI—XIV, passim.

³ Cfr p. 6.

dei cultum vocarent aut saltem iis terrorem ipsorum dei iniicerent, et ut cives suos ad fidem deo servandam hortarentur. De declamationibus, quae dei notionem ipsorum testantur, iam supra egimus¹. Hortationum duo genera his exemplis illustrari possunt: Graeciam iam antiquissimus, ut videtur, Sibyllista hortatus est, III, 545 sqq.:

'Ελλάς δή, τί πέποιθας ἐπ' ἀνδράσιν γεμόνεσσιν
Θυητοῖς. οἵς σύν ξεῖται φυγεῖν θανάτοιο τελευτῆν;
πρὸς τί τα δώρα μάταια καταχθιμένοις πορίζεις
Θύεις τ' εἰδώλοις; τίς σοι πλάνον ἐν φρεσὶ θήκεν
ταῦτα τελεῖν προλιπεῖν τα θεοῦ μεγάλοιο πρόσωπον;
οὖνομα παγγενέτας σέβας ἔχει, μηδὲ λάθης εἰς².